
 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(l.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 

 

Settore 4° - Edilizia, Viabilità e Protezione Civile 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   ____  DEL  ______________             

 

 

OGGETTO: Impegno, liquidazione e pagamento della spesa relativa agli interventi, sia in somma urgenza 

che a seguito di affidamenti diretti, eseguiti nel periodo gennaio 2016 - dicembre 2023 

riconosciuta alla Caltanissetta Service in House Providing s.r.l. a seguito del verbale di 

riconciliazione economica del 20/09/2024 e della determinazione commissariale con i poteri 

del Consiglio n. 65 del 13/12/2024. 

 

 

 

 

Relazione dell’ufficio 

 

Premesso: 

- Che con determinazione commissariale con i poteri del Consiglio n. 65 del 13/12/2024 è stato adottato il 

seguente dispositivo: “…………. 

1. Prendere atto del verbale di riconciliazione contabile del 20/09/2024, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva un debito, da parte di questo Ente e nei 

confronti della Società Caltanissetta Service in House Providing s.r.l., pari ad € 1.098.391,11, inclusa 

IVA al 22% e ridotto, a seguito di una valutazione preventiva congiunta con il Collegio dei Revisori dei 

Conti, ad € 754.474,67 poiché i così detti “costi generali amministrativi” sostenuti negli anni 2016 – 

2023 non possono ritenersi riconoscibili come debito fuori bilancio;. 

2. Riconoscere che per le somme determinate con il verbale di riconciliazione richiamato al punto 1) e 

ridotte ad € 754.474,67 ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art. 194, comma 1, lett. e) del 

D.Lgs. 267/2000 attesa l’utilità ed arricchimento per l’Ente conseguente, nell'ambito 

dell'espletamento delle pubbliche funzioni e servizi di competenza, all’eliminazione delle condizioni 

di pericolo determinatesi nelle infrastrutture provinciali (Edifici scolastici, patrimonio e viabilità) 

ottenuta con il mantenimento conservativo operato con i piccoli e reiterati lavori di manutenzione 

eseguiti dalla società in questione. 

3. Disporre al Dirigente del settore IV di adottare i conseguenti necessari atti dirigenziali di impegno, 

liquidazione e pagamento. 

4. Conferire al presente atto l’immediata esecutività, ai sensi dell’art.12 II comma della L.R. n. 44/91, 

stante l’urgenza di provvedere al suddetto riconoscimento e l’approssimarsi della fine dell’esercizio 

contabile 2024.” 

 

- Che in esecuzione del punto 3 del richiamato dispositivo commissariale occorre procedere all’impegno di 

spesa per l’importo complessivo di € 754.474,67, al fine di consentirne la liquidazione e il pagamento in 

favore della Società Caltanissetta Service in House Providing s.r.l.. 

 

 

s.divincenzo
Font monospazio
1211             16/12/2024



2 
 

 

Dato atto che la spesa di € 754.474,67 dovrà gravare sul capitolo 2805 (Altri servizi Generali - Contratti Affari 

Legali – Fondo Debiti fuori bilancio) codice bilancio 01.11.1.10.99.99.999 del Bilancio 2024. 

 

Richiamati: 

- la fattura n. FPA 13/24 del 13/12/2024, assunta al protocollo dell’Ente col n. 20765 del 16/12/2024, 

identificativo SDI 13595145575, di € 754.474,67, IVA compresa per € 136.052,81, soggetta allo 

split payment, emessa dalla Società Caltanissetta Service in House Providing s.r.l.. 

 

- il DURC prot. INAIL_45136410 del 28/08/2024, richiesto da questo ufficio, in cui la Società Cal-

tanissetta Service in House Providing srl, con sede legale in Viale Regina Margherita n. 28, 93100 

Caltanissetta, C.F. e P.IVA: 01799740855, risulta regolare fino al 26/12/2024. 

 

Tenuto conto che la società in house in oggetto rientrando tra le “società a prevalente partecipazione pubblica” 

si prescinde dalla verifica prevista dall'art. 48 bis del D.P.R. 29/09/73, n 602 e successive modifiche ed 

integrazioni (art.1 comma 986 L. 205 del 27/12/2017) giusta Circolare MEF - RGS - Prot. 41794 del 

21/03/2018 che esonera dalla predetta verifica nell’ipotesi di pagamenti disposti da tutti i suddetti soggetti tra 

loro: amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, nonché gli enti 

pubblici, anche economici, e le società a totale partecipazione pubblica diretta. 

 

Dato atto, altresì, che non si rende necessario acquisire il CIG in quanto, trattandosi di differenze economiche 

dipendenti da affidamenti in house in epoche antecedenti il D.Lgs. 36/2023 e assumendo rilievo la modalità 

organizzativa dell’ente pubblico, risultano non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per 

difetto del requisito della terzietà, ferma restante per la società in house l’osservanza della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari quando la stessa affida contratti a terzi, rivestendo in tal caso la qualifica di 

stazione appaltante. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscrit-

tore della presente relazione istruttoria: 

o non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

o e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

Si rende necessario provvedere secondo quanto relazionato. 

 

L’Istruttore 
I.T. Geom. M. Polizzi 

 

 

 



3 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV 

Richiamati: 

- la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV Servizio Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare, giusta determinazione dirigenziale, N. 537 del 29/06/2022; 

- la superiore relazione d’ufficio, fatta propria nel merito delle motivazioni in fatto e diritto. 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 e il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

- le norme vigenti di settore; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. N. 118/2011; 

- la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, per il 

sottoscritto: 

o non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

o e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n. 21 maggio 2019 n. 7 e ss.mm.ii., le motivazioni 

in fatto e in  diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2) Assumere, in esecuzione del dispositivo della determinazione commissariale con i poteri del Consiglio 

n. 65 del 13/12/2024, l’impegno di spesa complessivo di € 754.474,67 sul capitolo 2805 (Altri servizi 

Generali - Contratti Affari Legali – Fondo Debiti fuori bilancio) codice bilancio 01.11.1.10.99.99.999 del 

Bilancio 2024. 

 

3) Liquidare e pagare alla Società Caltanissetta Service in House Providing srl, con sede legale in Viale 

Regina Margherita n. 28, 93100 Caltanissetta, C.F. e P.IVA: 01799740855, l’importo di € 754.474,67 (IVA 



4 
 

compresa per € 136.052,81 soggetta allo split payment), a saldo della fattura n. FPA 13/24 del 13/12/2024 

identificativo SDI 13595145575, attraverso bonifico su conto corrente presso la Banca Sicilbanca Credito 

Cooperativo – Agenzia di Caltanissetta al seguente codice IBAN: IT16A0898516700005001010889, per 

differenze prestazionali eseguite in somma urgenza e non, da corrispondersi per il periodo gennaio 2016 

- dicembre 2023, come riconosciute dal verbale di riconciliazione contabile del 20/09/2024 e con la 

riduzione specificata nella deliberazione ridotte. 

 

4) Dare atto che non si opera la verifica prevista dall’art. 48 –bis del D.P.R. 29/09/73, n. 602 e ss.mm.ii., 

(art. 1, comma 986, Legge n. 205 del 27/12/2017), giusta Circolare MEF - RGS - Prot. 41794 del 

21/03/2018. 

 

5) Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma 

di legge, dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità Trasporti Edilizia Patrimonio 

Immobiliare - Protezione Civile. 

 

6) Dare atto che avverso il presente provvedimento, gli aventi titolo possono proporre ricorso al TAR Sicilia, 

Palermo, entro il termine e con le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo (D.Lgs. 

104/2010 e ss.mm.ii.). 

 

7) Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento è 

conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 

 

8) Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti”. 

 

9) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 

 

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema 

Integrato dei Controlli interni.  

IL DIRIGENTE 

Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere  

 

Caltanissetta, lì  

 

 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 
               Dott. Alberto Nicolosi 

         

 

 

 

  

a.nicolosi
Casella di testo

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Cap. 2805 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/1225
   
           Caltanissetta, lì  16-12-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 











5 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi:  

dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

          DELL’ALBO PRETORIO 
 

s.divincenzo
Font monospazio
17/12/2024                31/12/2024


		2024-12-16T12:21:00+0000
	Polizzi Michelangelo


		2024-12-16T12:23:33+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-16T12:36:16+0000
	Nicolosi Alberto




